*In lectulum Salomon sexaginta fortes ambiant ex fortissi-
mis Israe: & cetera, usque dum ait, Ascensum purpureum me-
dia charitate constravit propter filios Hierusalem.)* Ad lectu-
lum ergo, ferculumque Salomonis id est pacifici Regis, vide-
licet Domini & Salvatori nostri, est alcentus ejus. Lectu-
lum videlicet, quo peperit in pace requiescat: fercu-
lum vero, de quo vita diaphibus reficitur sine fine. Causa
autem alcentus est, quia medi ferculi ejusdem ad quod
ascendit, sunt charitatis confratrat. Ad quod eti alcentus
est purpureus, id est nimio certamine cruentus, dulcedo
tamen charitatis, que ei inesse dignoscitur, multum filias
Hierusalem, id est eligiora mentis animas ad hoc con-
scendum invitat. Lectulus igitur Salomonis, gloria est
superne beatitudinis, in qua ipse Rex pacis cum sanctis
luis perpetuo quietus. Ad quem lectulum dilecta Regis
ipius, id est, Ecclesia per desertum seculi hujus quotidi-
tendi: & ex parte jam pervenit, in quantum fideles suos
ad futura premia praemisit. Perveniet autem in toto,
cum in consummatione secundis conditis ipse, ac Regis ejus-
dem lupetrix civitatis congregaverit electos suos a qua-
tuor ventis. Et sicut alibi dicit, *Principiter, & se-
rit illos diffundere, & transiens ministraveris illis.* Sed & in
hac vita lectulus est Salomonis, conversatio quicquam
etorum, atque a mundanis secreta tumultibus, qui com-
plessis jam, sive sotiris viatorum confusibus, felicitas
tempore pacis imitatur. Hinc enim & Propheta
dicit, *Et salutis inquit, in pace locus eius, & habitat eius in sion:*
id est, in sublimi speculacione futurorum bonorum. Et
Apostolus Petrus, *Si exprobabimini, inquit, in nomine Christi
beaticeris: quoniam gloria Dei spiritus in vobis requiescit.*
Utique autem huic lectulo convenit aptè quod dicitur,
*Quia lectulum Salomon sexaginta fortes ambiant ex fortissi-
mis Israe: qui & praetem Ecclesie quietem ac pa-
cem, predicatoris luctu contra hereticorum tueruntur
incutius, & interna coelestis patriæ requiem perfectio-
res quicque fixa intentione speculantur.* Bene ergo de
lectulo illo Regis pacis dicunt, quod hunc fortes am-
biant. Bene iterando adjungit, *Ex fortissimis Israe,*
Israe quippe, vir videns Deum interpretatur. Quia qui
vel predicando praetem Ecclesie pacem tueri, vel
contemplando eam qui in celis est, cupiunt intueri: necesse
est vigilare, starc in fide, viriliter agere, confortari, ac
divina se dignos visione reddere. *Ex fortissimis,*
inquit, *Israe: qui omnes qui ad divinæ vilionis gaudia
tendunt, recte Israe nomine centurunt.* Sed *fortissimi, in-
quit, in es sunt.* Utique qui sive coelestis dono specu-
lationis sublimantur, seu prædicationis ministerium ri-
te peragendum suscipiunt. Qui est, aptè hexagenario
sunt numero designati: quia tales nimium denarum
eternæ retributionis pro perfectione bonarum operatio-
nis expectant. Namque sex diebus perfecti Deus mundi or-
natum, & septimo requirit ab operibus suis: merito senario
numero lumen perfectæ actionis, pro qua requies eterna
operatur, insinuat. Quod autem premia bonorum op-
erum denario numero figurentur, non omnis qui labo-
rantes in vinea Christi: quare denarium in mercedem acces-
perint, novit.

Ephes. 6. *Omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi.)* Illos tenen-
tes gladios, de quibus Apostolus dicit: *Et galeam salutis as-*

sumite, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Ad illa bella
doctissimi, de quibus idem admonet dicens: *Iudicite vos ar-
matura Dei, ut possitis stare adversus insulatas diabolos: quia non
est nobis collectio adversus carnem & sanguinem, sed adversus
principes & potestates, &c.* Et recte doctissimi, quia magna
bellandi arte indigent, quia carne inclusi, in terris positi
contra spiritualia nequit in coelitus certant magna arte,
immò magna Dei gratia indigent, cum contra Archangelum
tor milibus annorum ad bella excitatum, carnis fra-
gilis pugnat.

*Vniuersitasq; ensis super femur suum propter timores noctu-
nos.]* Per femur, carnalis soler propago designati. Unde
scriptum est, Erant omnes anima eorum, qui egressi sunt
de femore Jacob, LXX. Ensem vero super femur habent
milites Christi, cum motum carnalium voluptatum spi-
ritualis verbis distinctione compriment. Et hoc propter ti-
mores nocturnos: id est, ne eos insidia tentatrix antiqui,
si securos inermesque reperirent, sternant: ne eis expug-
natis, lectulus veri Salomonis, quem custodi debuerunt.
Quod deutocorde, quem diximus, lectulo Regis aterni: id est, & de praesenti Ecclesia pace, & de fu-
tura æquè potest accipi. Timene enim Doctores sancti, ne
per teverbis haereticorum, Ecclesia status violetur præ-
sentis. Timene hi, qui contemplationi gaudiorum futu-
rorum, oculum mentis aperiunt consueverunt: ne lucem
divinæ revelationis noxin eis obnubilet demoniacæ per-
turbationis. Si autem fortissimi ex Israel, in quibus dolus
non est, qui ad bella sunt doctissimi, ensem super femur
habent propter timores nocturnos, quid mili, meisque si-
milibus agendum est? quanto in timore Domino servien-
dum, qui & nimis docti ad spirituale certamen, & ad per-
ficienda quæ dicimus, nimis fortes existimus. Unum
prosclus nobis refugium est, illi adhaerere, in illo spem
ponere, quem conflat vinci non posse: illius cum Pro-
pheta defensionem querere, lepius dicendo: *Dominus ille
summi mei, & salus mea, quem timebo?* Illuminatio mea
videlicet, ut ad bellandum erudit. Salus autem, ut in bel-
lo fortes & insuperables faciat. Si enim prædicando
persistimus, forte & ipsi cum Propheta eodem audite
metebimur, scuto circumdat te pergit ut eum: non timebas atque
more nocturno. Quidam fortes, qui lectulum Salomonis
ambunt, *super Angelos, qui pro pace sanctæ Ecclesie
contra aërias potestates dimicent, interpretantur.
Quorum tenetur videtur repugnare quod dicitur. *Vniuersi-
tasq; ensis super femur suum.* Quomodo enim carnis il-
lecebram ente continentis stirgant, vel resalent, qui
carnis naturam, ex qua subsistaat, nullam habent? Dicit
ergo Ecclesia veniens ex gentibus, *En lectulum Salomonis,
LX. fortes ambiant ex fortissimis Israe, & cetera.* Ac si pa-
tent dicat, *Quid miramini, & filii Hierusalem: id est,
credentes de Judaea plebes, quod per desertum virtutum
instat aromatum suave olentium ascendam?* Videte, qui
pacificus est Rex, ad cuius confortum proprio: tu-
tus est ab insidijs malorum, & bonis tantum accessibilis
lectulus ille queris ejus intimè, ad quem pervenire fe-
stino. Sed & plura divitiarum ejus, si audire delectat, re-
texam.

Ferculum fecit filius rex Salomon de lignis Libani. Ferculum
inde dictum, quod vel residebitum, sive discubendum
in convivio corpora ferat, vel ipsum de loco ad locum fol-
eat pro temporum opportunitate circumferi. Cui merito
santa Ecclesia comparatur, quia & credentes ad aere,
næ beatitudinis epulas levat, & ipsa per mundum univer-
sum prædicatorum suorum ministerio circumfertur. Fercu-
lum autem hoc fecit Dominus sibi de lignis Libani: quia
Ecclesia de fortibus animo & constantia animabus con-
struxit: Ligna quippe Libani & celiitudine, & specie, & tui
natura impetrabilis multum præminent.

Columnas eius fecit argenteas. Iacobus, inquit, Cephas &
Iohannes, qui videbantur columnæ esse. Quas nimis columnas
fecit argenteas, quia ad confirmandam fidem, ad sub-
levandum Ecclesie statum doctores sanctos clarisse verbi
coelestis induunt.

Reclinatorium aureum. Reclinatorium in ferculo

fecit, cùm spem perpetuæ quietis fidibus promisit. *Tel-*
lite, inquit, iugum meum super vos: & discite à me, quia mis-
sus & humilis corde, & invenietis requiem animabus vestris. Et
hoc reclinatorum fecit auctum, quia requiem nobis & ter-
næ divinæ visionis gloria coruscans preparavit. Hinc dici-
tur: Qui autem diligit me, diligitur à patre meo: & ego diligan-
tem, & manifestabo i meipsum.

(*Ascensum purpureum.*) Vera purpura sanguine tingitur
 conchiliorum. Ascensus ergo ferculi Salomon purpureus
 est, quia Rex & Dominus noster dixit nos, & larvit nos à pec-
 catu nostro, in sanguine suo. Eton non nisi purpureus ad hoc fer-
 culum ascensus inventur, quia nullus Ecclesiam nisi sacra-
 mentis Dominicæ passionis imburus ingreditur. Unde ipse
 ait. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibieritis eius*
sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam
carnem, & bibit meam sanguinem, habet vitam aeternam: &
ego resuscitabo eum in novissimo die.

(*Media charitate constravisse propter filias Hierusalem.*) Ea
 ipsa videlicet charitate, qua pro nobis passus est. Major
 rem enim hac charitatem nemo habet, quam ut animam
 suam ponat quis pro amicis suis. Et sicut ait Aposto-
 lus, *Commendat aitem Deus charitatem in nobis: quoniam*
*cum abduc peccatores essemus, Christus pro impis mor-
 tuus est.* Siquidem per hanc mediæ Ecclesiam sua strati in-
 star paravit, ubi fideles animæ molliter quiescerent: quia
 totam eam intrinsecus supernorum amore replevit. Et
 hoc est quod addidit. *Propter filias Hierusalem id est, propa-*
ter animas, celestium desiderio flagrantes. Quantum
 enim majorem Deus charitatem suam nobis, pro nobis
 patientio commendavit, tanto plures ad se redamandum,
 ac pro se patientium accedit. Potest ascensus purpu-
 reum in eis quoque specialiter intelligi, qui suum pro
 Christo sanguinem fuderunt. Qui recte ad reclini-
 torium aureum per ascendit dicuntur ascendisse purpu-
 reum, quia ad charitatem perpetuæ quietis pervenerunt
 per laborem, arte tribulationis. Quibus apicè convenit
 quod sequitur, *Quia media charitate construit.* Ideo nam-
 que ad fundendum pro celesti Rege sanguinem prom-
 pti sunt: quia ipse media ferculi sui, id est, corda ipsorum
 sua charitate inflammavit. Unde Apostolus, cum ascen-
 sum ferculi purpureum describeret, dicens: *Sed & glo-
 riam in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam*
operatur, patientia probationem statim de reclinatorio aureo
subiungente curavit, dicendo: Probatio vero spem, spes autem non confundit. Ac deinde de charitate, qua mediæ sunt
 constata, conclusit: *Quia charitas Dei diffusa est in cor-
 dibus nostris.*

Mirantibus ergo filiabus Hierusalem, & laudantibus
 Ecclesiam de Gentibus, quæ sicut virgula sum ex ar-
 matibus ad celum accedit, reddit ipse caudas ascensus
 sui, exponens quod leculus pacifici Regis, ad quem pro-
 peraret, à malorum sit tuus incusibus: quodque fercu-
 lum ejus, ubi reficiendam heteret, eti ascensus sit artius,
 reclinatorium tamen habeat, instar auti præfulgidum:
 & media sui charitate constata, propter quod festina
 occurrit ascendere, scientes quia Deus charitas est: qui manet
 in charitate, in Deum manet, & Deus in eis. Quibus dictis, mi-
 tro ac decenti ordine, post enarrata Regis sui dona, i-
 plam quoque speciem ac ornatum ejus predicare in-
 cipit, cunctosque ad hoc videndum invitat: & post
 quam ipsa vocata est, vocare & alios, assumptu evan-
 gelizandi officio, curat, dum subsequenter solun-
 gitur:

(*Ereditimini, & videite filia Sion regem Salomonem.*) Filia
 aitem Sion eadem sunt, quæ & filia Hierusalem, id est,
 anime gaudia patriæ celestis suspirantes. Sion etenim fercu-
 lula, five speculator, Hierusalem dicitur vita pacis. Quod
 utrumque nomen, ejusdem civitatis superiore accolis con-
 gruit, ubi & perpetua pace fruuntur, & lui conditoris sem-
 per faciem contineantur. Ereditimini ergo, inquit, filie Sion
 & videote regem Salomonem. Ereditimini actum balausta mun-
 di conversatione, ut Regem pacis valeris videre. Egre-
 dimini mente & actione de medio Babylonis, quin in eis
 Iherusalem partem habere desideratis, juxta illud

præceptum ejusdem veri Salomonis, quod ait: *Exire de illa*
populus meu, ne participes sitis delictorum eius, unde & ipse à
mundi nos societas fecerit, & que ad coelestia cupiens
gaudia provocare, & extra muros civitatis pro nobis pati
volut, sicut & Apostolus pulcherrime apergit: Apollonius
ponit, dicens: Iesu, ut sacrificares per suum sanguinem po-
palum, extra portam passus es. Examus igitur ad eum extra
castra impropterum ejus portantes. Non enim habemus hic
manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Et quoniam i-
dem Dominus noster Iesu Christus, non solidus verus Dei
filius, sed etiam verus est filius hominis confitendum: Dei
quidem filius, aeternaliter ante facula natus: hominis vero
filius, in fine seculorum ex tempore factus: recte pol-
quam dictum est: Videote filia Sion Regem Salomonem, mox
subinfertur,

(*In diademate, quo coronavit eum mater sua.*) Hoc effo-
 nim aperte dicere, *Videote Domum in humanitate, quam*
de virginie in natu suscepit, in maiestate paternæ dexteræ
collocavit. Mater quippe sua illum diadema coronabit,
quando beata & interverata virgo de Spiritu sancto
conciplens, materiam illum illi sacrifacante carnis de sua
carne prabuit: in qua mundo apparet, & habens in noi-
bis, regnum mortis moriendo defraueret, ac vitam nobis
refurgendo repararet, quamque ad celos ascendendo
gloria perennis regni sublimaret. Videntes ergo filie Sion
regem Salomonem in decorare naturam, evam diademam,
quo coronavit eum mater sua, stupentes admittentes, quia
videlicet electi, dum gloriam filii Dei coquuntur pari
ac spiritu sancto credunt, & confitentur humanæ quo-
que assumptionem naturæ, in qua imperium mortis impo-
ravit, in aeternum clarificatam esse cognoscunt, non tunc
videlicet potentia substantia, sed operatione afflentis
eam verbi, hoc est filii unici Dei. Cujus villorum diade-
matum una filiarum Sion, & ipsa nobilitas, iamque de fi-
nibus concupiscentie terrestre egrella, summe admirata
dicitur. Eum autem, qui modo quā Angeli minori
tus est, videmus Jesum propter passionem mortis, gloria
& honore coronatum.

(*In die depositionis illius, & in die latitudi cordis illius.*) In
 tempore incarnationis illius quo ad copulandam fibi ecclesiam
 virginali extero, tanquam sponsi suo prociliis
 de thalamo, que erat dies latitudi cordis ejus: qui lati-
 batur, mundum per dispensationem ejusdem tunc incar-
 nationis ad agnitionem visionemque aeternæ divinitatis
 esse permittendum. Hinc etsi, quod cum plurimi
 ad fidem ejus confluxerunt, scriptum est: In illa horæ se-
 tavit Spiritu sancto, & dixit, Confitebor tibi patre domine cal-
 & terra, qui abscondisti hec à sapientibus & prudentibus, &
 revelasti a parvulis. Hinc ipse redemptor per suum tangi-
 nem ad superbum reduxit gener humano loquunt ceci-
 civibus, dicens, *Congratulamini mihi, quia inventorem me-*
am, quo perierat. Quia ergo supra filie Hierusalem admi-
 rantes adventum sponsi dicebant, *Quia illa que adest*
per desertum, & cetera: aplo illa responso laudat leculum,
laudat ferculum sponsi, laudat ipsum postrem sponsum,
ad cuius amplexum properat. Meminit ait amplexum pro se in
Deum humanitatis, quam instantem tempore tunc depon-
tionis, incorrupta genitrix mysterium procebat: &
ostendit iure te ad divina visionis ejus gloriam asperare,
pro qua ipse humanae habitum naturæ tulcepit. Unde
*mentio, que tantum le suis redemptoris laudibus subdi-
 dit, que ad laudandum etiam cohortes suas filias, video-
 licet Sion, intentione materni affectus invitat, ipsa*
quoque dignam laudes recompensationem ab eodem
ipso tunc suo ac redemptore suscepit: cuius voce subga-
gitur.

CAPUT III.

(*Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es! Polichram*
esse Ecclesiam dixit, pulchram repetit, quia hanc &
actione & prædicatione videt esse laudabilem. Actio-
ne videbitur, quia ad leper detestam, sicut virgula fu-
mi ex aromatibus accedit: & prædicatione autem, quia ad
summum

759
lum consortium etiam proximas suas ascendere satagit,
dicens; Egredimini, & videite filii Sion Regem Salomonem. Et
recte primò actione, postmodum prædicatione, juxta ex-
emplum, videlicet ipsius, de quo scriptum est, Quia caput le-
uis facere & docere.

Oculi tui columbarum, absq; eo quod intrinsecus latet.) Sen-
sus tu spiritualium sunt rerum contemplatione excellentes
ac venerandi, quibus mea quoque dona, qua nuper expo-
sisti: meum diadema, quod piædicti, videre & cognoscere
meruit. Quia enim, sicut supra commemoravimus,
Spiritus sanctus in columba specie apparet, meritò nomi-
ne illius spiritualis gratia signatur.

Absq; eo quod intrinsecus latet.) A bsque invisibili in
celestibus retributione, quæ à te in terris peregrinante
necundum valer videri. Hec enim majoris est pulchritu-
do glorie, quam impætumurum digne queat estimari.
Et pulchrit, ubi oculorum ejus simplicitatem, id est,
oculorum in ea cognitionem laudat: ibi eam amicam
prænomina, juxta illud Dominicum, Iam non dicam vos
servos, quia servus nescit quid faciat Dominus eius. Vos autem
dixi amicos: quia omnia quacunque audiri à parte meo, nota-
feceris.

Capilli tui sicut greges caprarum, que ascenderunt de monte
Galaad.) Si oculi sponsæ, acumen lensum spiritualium
recte intelligitur, potest non inconvenienter in capillis
innumeris generalium cogitationum puritas accipi: quæ
in sanctis, eti aliquid pro temporalium dispensatio-
ne sunt, ecclesiis tamen rerum intentione fieri num-
quam omittunt. Scriptum quippe est, Quia de reverentia Pan-
tus navigare Ephesum, ne qua illi mora ferret in Asia. Festi-
nabat enim, si posibile esset, ut diem Pentecostes faceret Hierosolymis.
Ubriqua terrenum quidem iter hujusmodi co-
gitationibus utebatur: sed ipsum iter terrenum præmij
coelestis intentione gerebat. Quod ipsum & de arte scien-
tia factoria, quam cum Aquila & Petrica exercebat, intel-
ligendum est: quia temporales quidem erant cogitationes,
quibus tam explebant: sed eternorum intuitus, quod
ad hanc explendam trahebantur, ut videlicet hos opere
terreno ministerium Evangelij, quod erat coeleste, ju-
varent. Unde apud idem capilli sponsæ capraram adæ-
quantur gregibus, qui ascenderunt de monte Galaad.
Hæc enim & munda sunt animalia, & ardua rupium, si-
ve arborum solent, quærendi passus gratis, scandere: quia
nimis am cognitiones electorum, ut diximus eris: ter-
rena sunt, nihilominus coelestia intendentur: & cùm eti-
am carnis sustentandæ curam gerant, erga anima potius
solitatem, ac lúpernam réfectionem, etiam mentis diri-
gunt. Possum autem in oculis sponte etiam prædicatores
intelligi recte Ecclesia, per quos coelestum arcana
secretorum, quæ generalis credentium turba neque ap-
plicat. Possunt in capillis populi fideles accipi: qui, eti
minus docti sunt ad propiciendos regendosque gressus
Ecclesia, maximum tamen ei deus sua numeritate pre-
bent obsequi. De quibus Dominus ipse, cum misis
ad prædicandum discipulis prædicaret, Quia eritis odio o-
mnibus propter nomen meum: mox consolans subjunxit,
Et capillus de capite vestro non perbit. Quod est aperte di-
cite: Et si perfugientem odi serviant, ne minimos
quidem de his, qui ad me pertinent, capit videlicet ve-
strum rapere queunt. Bene autem capilli, hujusmodi
gregibus affilimantur capraram. Solent namque per ca-
pias, peccatores designari. Et cùm omnis Ecclesia vera-
citer confiteatur, se peccato carete non posse: quanto ma-
gis his qui in plebeia sunt vita constituti, faciendam est:
quia in multis offendimus omnes? Habent ergo fide-
les peccatum: sed tamen quotidianis operum bonorum
protectibus ad illam tendunt vitam, ubi ab omni sin peccato liberi. Proprius quod aperte de eisdem capris subdi-
ctus, Quia ascenderunt de monte Galaad. In monte etenim
convertantur mystico, omnes qui corpori suo sui redemptoris adunant. Sed de eodem monte ascenderunt
capras, lupiores videlicet sinus montis, pacendi caus-
petentes: cùm humiles quaque & peccatorum furo-
rum, ac fragilitatis concijs, ipso infirmitatis sua timore

accensi, ad appetendas in Christo pacuas coelestis vita
temper feste attollere conantur.

Legimus quippe in libro Numerorum, ac Paralipo-
menon: quia mons Galaad bona validè, & uberes pas-
cuas habuerit. Quod illi singulariter alto, ac multum
fructuoso monte convenit, de quo civitas ipsa, quæ in
eo est constructa: id est, sancta Ecclesia diceret, *Psal. 22.8.*
Dominus pacific me, & nihil mihi deerrit, in loco pacuæ, ibi me
collocavit. Congruum & ipsum nomen montis, quod
dicitur acervus testimonii. Acerbus quippe testimonii
Dominus est, quia in ipso colligitur atque admatur omnium multitudine sanctorum, lapidum videlicet vivo-
rum, qui testimonio fidei probatis sunt, ut Apostolus
ait. Capilli ergo sponsæ assimilantur gregibus capra-
rum, quæ in hoc monte pacentes, ad superiora tempore
ascendere contendunt: quia five temporales electorum
cogitationes, seu fragiliores Ecclesia plebes, quo mis-
erus se a culpam immunes esse deprehendunt, eo auctis au-
xiliis querunt ejus, à quo se esse liberandos intelligunt.

Dentes tui sicut gressus caprarum, que ascenderunt de lava-
cro.) Sicut in capillis Ecclesia populi fragilioribus ad-
huc actibus dedit, sic profectores quique, & ad regen-
dam Ecclesiam apti designantur in dentibus. Quia ni-
minim isti numerositate, illi præstant firmatae: isti in
tus verbo reficiunt, illi quanvis ex anorum interna mis-
sionis capiant, extrinsecus Ecclesiam bonis ornant operibus.
An non Deus Ecclesia recte vocetur ille, cui dictum
est, Surge Petre, occida & mandula: Occide, in malis quod
fuerint, docendo anathematizare, quod coluerunt, & ipsi
los vera fidei professione redditos bonos inferre unitati
corporis tuus: quod est Ecclesia Christi? Et quidem su-
præ idem Doctores oculorum fuerant nomine signati.
Sed oculi sunt, quia secreta mysteriorum spiritualium as-
cuntur participantes, quia improbos verbo veritatis
corripunt, correptosque arque mundatos in sancta Ec-
clesia membra traiecti. Dentes sunt Ecclesia, quia pa-
rem verbi Dei parvulus illus, ad quem mandendum ipsi
non sufficiunt, parant. Solent quippe pice nartices particu-
las panis dentibus conficeret, & inter lacrandum, parvulorum
facibus minuta manfa immittere, donec eos par-
tacum abstractos à lacte, ad uolum panis perdant: sic san-
cta mater Ecclesia habet Doctores, qui inflatur uberum lac
doctrinae mollioris incipientibus ministrant, habet eos
dem ipsos, non ignorantes proficentibus panem verbi
fortioris portigent. Sed ut recte proficiant, paulatim
necessæ est eos, & per partes ad auctora descendere provocare,
primosque eis aperienda defectus spiritualibus, & hæc
cauta ac diligenter expositione disculpa, quasi prius jam
dentibus malitiosa, committant: quo hæc crebrus agendo
pedetentim eos interiorum capaces reddant arcanorum.
Hi autem dentes recte gregi tonsuram, quæ ascenderunt
de lavacro, comparantur: quia & baptismi fonte munda-
ti, & facultati suarum sunt abiectione nudati. Et quidem
omnium est, Christi vita lavacro purificari, quia nisi
renatus fuisset ex aqua & spiritu, & reliqua. Profectorum
vero est, & maximè eorum, quibus pacendi oves Iesus cu-
ra commissa est, renunciarunt omnibus quæ possident. Quod
& primi illi ac principi dentes Ecclesia, id est Apostoli,
& plura ejusdem Ecclesiae primitiva turba fecisse legitur.

Omnis gemello fastibus, & sterili non est inter eas.) Ge-
mellos fratres pasturunt oves Christi, quia omnes quos
prædicando generant Doce sancti Doctores, gemina ejus-
dem Dei & proximi dilectione instituant. Geminos pa-
turunt, quia discipulos quos eucliam, fidei & operis re-
cte scientia imbuti. Et sterili non est inter eas. Non est in-
ter oves summi patitoris illa, quæ non focus boni operis
generet. In quibus sunt & plurimi, qui & operis & do-
ctrinae fastibus gaudent. Sed nec illi inter steriles depu-
tabuntur, qui abiuri fonte latuit, statim ex hac vita ra-
piuntur. Habuerunt enim fabolem fidei, quam vel ipsi
pro se, vel alii pro ipsis professi sunt. Habuerunt & vo-
cum bona operationis, quam inter oves Christi, si expe-

A.D. 20.

Lucas 12.

A.D. 20.

Etati fuissent, socialiter exercerent. De qualibus scriptum est, *Consummatus in brevi, expedit tempora longa.* Placita enim erat Deo anima illius: propter hoc properavit de medio iniquitatum reducere.

Sicut vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce,) Labia sponsæ coco assimilantur, qui Domini fangi, quo redempta est, precium prædicare non cessat Ecclesia: sed sedula decantat. *Mibi autem absit gloriariri, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Et norandum, quod non absoluere coco, sed vitta coccinea labia comparantur illius. Vita quippe solet capillos alfringere. Si autem in capillis sponsalæ, populi fideles accipiuntur: vitta quo hos astrinxit, atque ad caput apertus coaptat; quo nis veritas doctrina intelligitur? Quia iudees credentium animos neceſſe est confirmari, atque ad amorem cultum quo sui conditoris diligenter applicari, ne malibet per inanes actus defluant, atque ab amplexu sive ornato veri capitis refugiant, ne ipso oculos, id est eos, qui sibi lumen iustitiae præmonstrare debuerant, importuna relaxatione prepeditant. Quomodo enim bona discipulorum facta non nunquam magistris exemplum virtutis sunt, ita sapientiæ eorum desidia, Doctoribus detimentum bonæ effici actionis. *Sicut ergo vitta coccinea, labia inquit, tua, & eloquium tuum dulce:* quia doctrinam suam Ecclesia, quæ mentes infirmorum alacrvia coercet. Dominica passio, non solet infirmare, & quasi tingere memoria. Nihil enim potius voluptuosus à carnibus referunt desiderij, quam cum audiunt five recolunt, quod Dominus glorie pro eis incarnari, & pati dignatus est. Unde meritò tale eloquium dulce exultat Dominus, quia multam grantem accepit, cum hoc nos alterutrum referre ac mediari consiperit, ad quod intimum ad nos ipse de ecclesiis advenit. Quodlibet in capillis, cogitationes in oculis, sensus fideliū spirituales figurari dixerimus, idem finis est expositionis, quia vagationem cogitationum superfluarunt inextinguibilem non alio facilius ordine, quam memoria sapientiæ dicit, ac semper recenlendi Domini fangi languoris cohibemus. Sed & noxios sapientiæ cogitatus, dum inculta mente volvimus, ac subito respecti à Deo signum sanctæ crucis peccatori imprimimus, & quod nefarium tractamus, abscimus, quia vitta coccinea capillos nobis ligamus, quia fluxa cogitationum trophae faci cruxis comprimitur. Quibus si talunari hæc ligatura defit, totum capitis decus fluctuando teat, quia tranquillitate mentis turbant, oculorum aciem obtengunt, quia gratiam sensuum spiritualium, improba recum carnalium meditatione obnubilant.

Sicut fragmen malii punici, ita gena tua absit, eo quod intrinsecus latet. Per genas verecundiam designari & supra docuimus, quia nimur hæc erubescitibus nobis, solet subitus rubor perfundere. Malum autem punicum, quia roſei coloris est, passionis Domini mysterium, sicut & coccineum non inconvenienter insinuat. Debeat enim modum redemptio[n]is nostræ crebra figurarum repetitione in facie carmine, sicut & in ceteris prophetice scripturis insinuari. Quia ergo sancta Ecclesia non erubescit crucem Christi, sed & ipsa gaudet in contumelij ac passionibus pro Christo, vexillumque crucis ipsius gestare solet in facie, meritò genas initar malii punici habere memoratur. Nec vacat, quod non integrum malo, sed ejus comparantur fragmīni. In fracto enim malo punico, & pars ruboris qui patebat, videtur: & pars quoque latuerat, candoris apertur. Habet ergo ruborem malii punici sponsa in genis, cum sacramentum Dominicæ crucis fatetur. Ecclesia verbis, Ottendit & candorem fratelli ejusdem malii, cum pulchra pressus ipsa caltratem puri cordis probat & factis, cum ipsa crux sui redemptoris, quid intus gratia salutaris habeat, pandit. Item ostendit colorem punicum in genis, cum prima & eminentiora ejus membræ, id est, martyres sancti sanguinem fundunt pro Christo. Addit & Candidum, cum idem inter patendum, vel impleta passione, etiam miraculis resistent. Nec prætergundum, quod malum punicum magnam granorum copiam, uno tono cortice includit: unde

& malum granatum dicitur. Quæ quidem integro adhuc malo videri nequeunt, sed fracto quam simum, clarefcunt.

Sic etenim sancta Ecclesia, quo amplius eam frangius aduersus contigerit, eo clarius quo virtutum granatum fidei tegmine complectatus, referat. Et recte additur, *Absit eo quod intrinsecus latet:* quia confessionem quidem in Ecclesia vivisca crucis possunt omnes audire, pressuras ipsius Ecclesiæ possunt omnes aspicere: nütum, quoque charismatum, qui infirmos curat, mortuos suscit, leprolos mundat, dæmones expellit, & cetera hujusmodi possunt infideles cum fideliibus inueni, polluti eum mirari. Sola autem novit ipsa, quanto invisibilis vita reneatur amore, quanta in visione conditoris sui, quando in profectu membrorum suorum dilectione flammat.

Sicut turris David, collum tuum, que adiuncta est cum propugnacula.) Et de collo supra diximus, quod Doctores sanctos significent, que Ecclesiam & spiritualibus redditu alimonias semper augmentant, & verbis sanctæ exhortationis in fide confortant. Sed & hoc quod collum in medio positum, capiti necesse corpus, aperte convenienter, quorum ministerio conjungitur Ecclesia Christi, qui huic alimenta vita ab ipso Domino pecepta tradiderunt. De quibus Apostolus gratiam Evangelii commendans, ait: *Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eo qui audierunt, in nos confirmata est.* Hinc de ipso scriptum est: *Et dedit discipulis panes, discipulis autem turbas, & mandauit, ut venire omnes, & saturari sunt.* Quod ita corporalitera datum est, ut etiam spiritualia Domini facta agarent, quia videlicet celestis panem doctrina, ipse primus Ecclesia tua membris, videlicet Apostolis, commiserit: quem illi mox subiecto sibi ejusdem Ecclesiæ corpori apposuerunt, ac sic succedentibus sibi exordine ministris verbis, totum per orbem ad plenitudinem ejus saturatus refectio perverterit. Quod videbit collum recte turri David simile dicitur. Si enim avitas David, Ecclesia est Christi, turris in eadem civitate, inexpugnabilis est prædicatorum constantia, qui ad defendendam fidem, ad repellendam hostium relata fortia manu, ac defensibili Rege, quod nomen David sonat, firmior praeceteris fideliibus summae auctoritate constituta. Propugnacula autem, cum quibus haec turris adiuncta est, vel levissimorum sanctorum, vel divinorum munimina chartinatum intelliguntur. Assimilavit enim terti collum sponsa, cum Dominus primos Ecclesiæ magistros, datam Spiritus sancti gratia, hostibus suis insuperabiles fecit. Addidit terti eidem propugnacula, cum apteris illis senum, ut intelligerent scripturas, & suæ verba prædicatio[n]is præcedentium patrum dictis vera esse probarent. Addidit terti propugnacula, cum eis etiam faciendum lignorum dona contulit, ut novis virtutum operibus divisa esse, quæ nova prædicabant, astringerent: fantasiisque morbis corporalibus, ad salutem animæ facilius, quos erudiebant, attraherent.

Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. Mille clypei, qui ex turre David pendunt, innumeræ sunt divina præficia defensionis, quibus sancti prædicti prædicantes, & adjuti sunt ipsi a Domino, ut vincit, non possint ab hostibus & auditore quoque suos contra incursum hostium, levissimorum five invisibilium doceat adjuvarit. Omnis virtus fortium, omnis est in fructu vel operatione, vel dominatione celestis: per quam iudei doctores non sollem eadunt, sed & superant actes spirituum malorum, cum ab illorum ditione plurimos eorum, quos decipit, tenuerant, praedicando euipunt, ac de valis rei invaserunt, misericordia transferunt. Et hene, ubi spiritus bellus fit mentis, ibi turris David, non turris Salomonis in exemplo ponuntur, cum utriusque Regis & nomen & persona sapientissime figuram solent habere Regis zetrem. Quia enim David manu fortis, sive defensibili via interpretatur, recte hoc nomine designatur, ibi Dominus, ubi bellare contra hostes Ecclesia docetur, ut eo imperterrita ad certamen procedat, quo ab illo se qui vincit ne-

qui, adjuvari meminit : eoque instantius vincere satagat , quo desiderabilem novit esse faciem ejus, ad quem devi- eto hoste sit per ventura.

BEDÆ PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM.

Liber quartus.

DEO uberata , sicut duo binnuli caprea gemelli.) Multifariè , & multis figuratum modis eadem Christi & Ecclesiæ mysteria reputantur : sed repetita novi tempore aliquid afferunt, quo vel eidem mysterio argumentum proquirēt , vel per ipsam novitatem, animos audientium amplius delectet . Idem ergo doctores, qui supra oculorum, vel dentum, five colli fuerant nomine designati, nunc uberum vocabulo ex primuntur . Qui quidem rectè oculi vocari queunt , quia occulta sacramentorum perspicunt . Rectè dentes, quia improbos quoque corripiendo, quasi masticant , & in corpus Ecclesiæ molitus atque humiliatos trahunt . Rectè collum, quia toto corpori Ecclesiæ, quasi vitalem flatum, & terrena gaudia prædicante ministrant : ibosq; doctinatum quibus ad salutem reficiantur, præparant . Ubi autem eram apud nuncupantur, quia parvulus adhuc in Christo lac verbi salutaris infunditur . Non autem frustrâ cum additamento numeri, duo ubera dicit, cum nulla fœminarum plus , nulla minus quam duo soleat ubera habere . Duo namque ubera dicit , ut duorum parvulos populum, Iudei videlicet & Gentilis ad fidem intrinsecos insinuet . Denique Paulus ait , Iacobus, Cephas, & Ioannes, qui videbantur columna esse, dexteræ dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut nos in genibus , illi autem in circuncisione , & cetera . Petrus autem in circumcisione misus, vide quid dicat: Sicut modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac consupcite, ut in eo ore gaies in salutem ; si tamen guttatis, quos niam tuavis est Dominus . Qui etiam hæc dicendo, explanat uberum Ecclesiæ sacramentum, cura hoc esse perhiebit rationabile, lac concupiscentia gustare , quoniam dulcis est Dominus . Rursum, Paulus qui in præcipuum missus est, videamusq; ipse uberum fungatur officio . Ait enim, Et ego fratres , non potui vobis loqui, quia spiritus vestris, sed quasi carnalibus, tanguam parvulus in Scripto, lac vobis potum deesse , non escam . Hæc autem duo ubera , sicut duo fuit hincapie gemelli, quia videlicet feceris sunt eis, cui sapissime in hoc carmine dicitur,

Similius esq; dilecte mi caprea, aut binnulo cervorum.

Sicut hinnuli sunt capreæ, quia mundissimi cordis sui oculi, quæ agenda sunt, quæ viranda, discernuntur: quia virtutum via incedendum , quia verborum declinatio anfractus mente sagaci perspicunt, & cursu pernici bonæ operacionis de convalle lachrymarum in locum , quem depositum Deus, avolare letantur : quatenus ambulantes de virtute in virtutum illum videat mereantur in Sion , hoc est in specula sempiterne habitationis . Capreoli etenim, & perniciare pedum, & oculorum acie plurimum valente . Unde congruentur horum nature comparantur hi , qui rudibus scientiæ & virtutis viam præmonstrare jubentur . Sicut duo, inquit, hinnuli caprea gemelli . Benè gemelli, quia una eademque fide imbuti, unis eisdem sacramentis renovati , utriusque populi doctores, in unam Christi Ecclesiæ omnes quos educant aggreditur . Hinc etenim de his qui ex præcepto crediderunt , dicit Petrus : Et qui novit corda Dei testimonium perhibuit , dans eis Spiritum sanctum, sicut & nobis: & nihil discribit inter nos , & illos, sive purificans cor eorum .

Qui pascuntur in lilijs, donec aspirent dies, & inclinentur umbras:) Patetur tancti doctores puris ac nitidis scripturam divinarum floribus: & nelac doctrinæ salutaris , quo parvulos nutritant, deficit, tempest ipsum in monumentis patrum quid agere , qualiter docere debeant, legunt: &

quasi fucci vitalibus sua peccata satiant , & hoc usque ad finem saeculi . Postquam enim dies aspiraverit illa, quam desiderans Psalmista dicebat , Quia melior est dies una in atrio tuo super milia, nec docendi erit ultra, nec dilendendi tempus . Impleta propheta quæ dicit . Et non docebit unusquisq; frater suum, dicens, Cognosce Dominum, quia omnes cognoscunt me: sed inclinatis penitusq; consumptis omnia bus hujus mundi tenebris , fulgebant sanctificati sol in regno patriorum , recipientes singuli præmia , prout didicerunt, fecerunt, docuerunt . Pulex autem, quantum ad naturalem pertinerationem , decessione noctis , inclinatorem dicit umbrarum : quia obscuritas noctis, ut ajunt philosophi, nil est aliud, nisi umbra terra . Namque sol terram circumclusum lucem secum diemque circumferit : ex alia verò parte , id est unde ipse abeat, umbram relinquit terrarum . Et hæc est illa divisio primordialis , qua divisit Deus inter lucem & tenebras . Quia videlicet umbra , occidente Sole , jam jamque se oriente paulatim attollere incipiunt : & quantum Sol occidens sub terram accesserit, tantum haec crescentes afflurgent , donec medio noctis positio sub media terra sole , ipsa rursum erectæ mediani occupent terram : ac deinde procedente paulatim sole ; & ipsa paulatim defleuant in occasum , usque dum apparente aurora , penitus inclinatae dispereant . Idicito autem terrarum umbrae sidera usque non pertingunt, quia sol major terra creatus , acuminatam facit umbram ipsam, quæ antequam sidera petat, deficiat : & solis splendor circum terras undique diffusus , liberè sidera quæ illustrer, aspiciat . Nox ergo, et vita præsens : sol iustitia , Christus . Cujus nobis lucem sapè concupiscitæ terrenæ moles, ne videatur, abscondit . Et quantum recedit iustè distiliculus à nobis, tantum obcuratur : quantum redit propitius, tantum illustratur . Verè autem ejus luce tunc fruemur , cum inclinantis iam discossis omnibus præsentis arctunæ ac cæcitatris tenebris , videbimus eum , sicuti est . Qui tamen nostraræ per omnia talut memor, nequam noctem vitæ hujus proflus obcuram reliqui , sed velut in celo stellas figens , lanctorum nobis exempla, per quæ in offerto pede nostri opertis incederemus, proponit.

Vadim ad montem myrræ, & ad collum thuri.) In myrra mortificatio carnis, vel passionum pro pietate tolerantia , in thure devote cæsippetax orationis exprimitur . Mons autem myrræ, & collis thuri , est ipsa liblimitas mentis eorum , qui carnis utiliter luçam vincent , & ad motem le coelestium ardenter sublevant . Ad quem profectò montem, collensem vadit Dominus : quia illorum corda , qui virtutibus itendunt, sapienti invisiere atque inhabitare dignabitur . Hinc dicit . Inhabitabo in illis , & in suis eis habitabo . Laudans ergo Ecclesiam Dominus , & singula virtutum ejus membra enumerans , repente inferi: Vadim ad montem myrræ, & ad collum thuri . Quod est aperiè dicere : Frequentabo eos, & pia propitiis illustrations glorificabo , quos in passionis sive orationis virtute sublimes efficiam . Vaniam sapientiam mansio nem apud eos faciam : quos & ab inquinamento corporis emundare , & spiritus perfidere lanctificationem in divino timore confidero . Non quod eam quam laudabar , dettere, atque ad alios ire proponat: sed quia novos quotidie populos eidem Ecclesiæ sive aggregare , & eam per mundum omnem dilatare disponit . Nec incongruè forte possunt hæc , quia ad Ecclesiam de gentibus sermo est , de synagogæ vocazione , quæ in fine futura est intelligi . Reddit enim responsum desiderio ejus , quo superius invento illo ajetab: Tenui eum, nec dimittam , donec introducam illum in dominum matris meæ . Et proximo quidem veritulo docuit, quod eum Ecclesia genitum non sit unquam dimisura, cum ait: Dno ubera tua, sicut duo binnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in lilijs, donec aspirent dies, & inclinentur umbras:) et doctores in te crant , qui duos populos instruant , & humili & casta dilectione concordes uisque in finem saeculi , quando dies apparebit æterna retributio nis, faciant . Deinde , quia etiam Judæam vocaturus sit, manifestus insinuat, subdens: Vadim ad montem myrræ ,

& ad collem thuris. Non quod eam in altitudine virtutum versens inventire possit, qua dato libello repudijs, jam dum ab eis fide discesserat, sed quod adveniendo eam suo confortio sit dignam redditurus. Unde bene mos de amplissima pulchritudine unius enidemque Ecclesie, quæ vel de Iudea, vel de cunctis per orbem est nationibus congreganda, subiungit:

Tu pulchra es, amica mea, & macula non est in te. Non in eximioribus tantum membris electorum, qua speciatim enumeratis, pulchra es, verum etiam in illis qui pusilli videntur, & fragiles, & decor refuges virtutum, & virtutum macula caret. Benedixit enim omnes timentes Dominum, pusillos cum maioribus. Unde Apocalypsi iua de superna ejusdem Ecclesie patria dicit Joannes: Nec intrabit in eam aliquid conquinatum, & faciens abominationem & mendacium qui scripti sunt in libro vita agni. Hæc autem dicta sunt, non quod in hac vita sanctorum quipiam, vel à culpis omnibus immanis, vel perfectas possit esse virtutibus; cum veritatem scriptum sit, Quia non est homo in terra iustus, qui faciat bonum, & nou peccet: sed quod Ecclesia sancta, in quantum Ecclesia Christi, & fide recta, & mundata sit opera: si quid vero eam immundit, vel pravitatis attigit, non hoc ad eam pertinet, sed ab ea sit celitus, velut extra neutrum omni conatu expurgandum. Cui simile est illud beati Joannis, Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit: quoniam semen ipsius in eo manet, & nos potest peccare, quando ex Deo natus est. In quantum enim semen granae Dei, quia renata sunt, in tantum peccare non possumus. In quantum autem peccant, in tantum eos gratia renascens ad tempus dimisit: ut quid de Iepis iugnoscant, qui per ipsam justè vivebant. Quia videlicet eos post hanc vitam ab omnino molo mundos, & integra pulchritudine renitentes, in illam introducere civitatem, in qua nil, ut dictum est, potest introire pollutum: & tunc in amica sponsi veraciter implebitur hoc, ad quod ipsa nunc toto virtutis nisu conatur, ut sit tota pulchra, & magna in ea non sit illa.

Veni de Libano (pons mea, veni de Libano veni.) Libanus, si Hebraem sequamur etymologiam, candor interpretatur: si Graecam, thus. Denique supra, ubi nos legimus, Ad collem thuris: quidam codices habent. Ad collem Libani. Utrunque autem nomen, virtus industria sonante, facile cuique patet. Venit autem ad Dominum sponsa ipsius, id est Ecclesia, vel anima sancta, non solum evocata de corpore, premium perpetua remuneratio accipit: sed & in hoc saeculo degens, quot bonorum operum incrementis ad meliora proficit: tota quasi passibus ad eum, qui singulariter bonus est, accedit. Pervenit vero, tunc, cum carnei absoluta vinculis, ejus faciem videare meretur. Cernit ergo sponsam in Libano statim, eamque ad se venire admonet, qui cum animam fidicem Dominus, bonis & cibis candidaram, cum incensum puræ orationis sibi offerentem conspexit, delectatus pijs eius studijs, percepit inflata, hortatur. Quod videlicet facit, vel per occultam sua inspirationis admonitionem, vel per scripturarum meditationem divinatum, vel per aliorum horum fidelium, vel etiam per rerum adversa, sive commoda laborantium, benigna felicitate apud eam provisione agens, ut sive molestiæ attrita præfatis exilijs, ardentius patram desideret semperita quietis: seu præfentibus bonorum profectibus erecta, dulcissimæ defectiva superba civitas gaudia concupiscat. Tertio autem sponsam de Libano venire præcipit, qui profectum a electis suis bona operationis, salutiferæ locutionis, puræ requirit cogitationis. Vel certè, *Veni de Libano,* inquit, *pons mea, veni de Libano, veni.* Veni per optimam vitam, quam in corpore vivens exercetas. Veni absoluta corpore, ad percipiendam animæ vita perennem. Veni tertio recepto corpore, ad videnda resurrectionis gaudia perfecta. Et quia plerique electorum, non pro sua solam vitæ puritatem, sed pro aliorum quoque, quos erubuerunt correctione, præmium perenne sortiuntur, aptè sequitur:

Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir & Hermon,

de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Amana Sanir & disque, quomodo & aliis feris, ultra præbentes. Qui manus habent, designant. Quo cum de electis per Prophetam Dominus ait, *Super quatenusque spiritus meus, nisi super humilem & queatum, & tremorem in me?* Leones quippe sunt dæmonia, proper superbum: padi, propter crudelitatem sive varietatem artium malignorum. Cum ergo sancta Ecclesia hujusmodi animas per suos predicatorum potestate venerabrum eruerit, atque ad agnitionem veræ lucis converterit: sicut idem predictores non solum pro serpibus, sed pro eis, quos Dominus acquisierit, coronam vitæ percipiunt: juxta illud Proverbiorum, *Corona fenum, filij filiorum: & gloria filiorum patres.* Et Apostolus de eis quos docebat, *Quae si, inquit, gloria nostra, nos aut gaudium, aut corona gloria, non vere ante Dominum nostrum Iesum Christum in adventu eius? Errandum, quod non ait, Coronaberis de Amana, Sanir & Hermon: sed de capite Amana, & de vertice Sanir & Hermon.* Cum ergo vulgus ignobile ad Dominum Ecclesia convertit, coronam de latribus montium, in quibus bellicaverunt, consequtitur, quia premium delationis populi contradictoris accipit. At cum ipsos malitiae principes, cum persecutores publicos ad viam via perdunt, de capite nimis ac vertice coronatum montium: quia cum labore certaminis crevit palma temeritatis. Cum simile est illud quod additur, *De cubilibus leonum, de montibus pardorum.* Cubilia enim leonum ad montes sunt pardorum, hi qui actrius spirituum malignorum furor instigant, ad nocendum Christi gregem, & vi & fraudem prævalent. Quos cum Ecclesia caligatos ad humiliatis & pietatis gratiam revocarent, de his & ipsa coronabitur, quia de illorum perpetua salute labuntur. Nam quoniam nihil contrarie virtutis habentes, dolis tandem homines inequuntur, hi non leonum, sed apud vulpem cubilia nominantur. Hinc etenim Dominus scribere obles quoniam sibi dolose pollicent, sed nihil contra Ecclesiam prævalenti ait: *Vulpes foret habent, & valentes calindos, filius autem hominis non habet, ubi capa summa regna.* In vulpum quippe nomine levitatem, & dolosum: in vulnus vero appellationem, extollentiam degenitatem illius. Sed cum & hos Ecclesia salvaverit, ut etiam illi filii hominis, humilitatis ac sinceritatis merito requiescat, ubi prius nequam spiritus domicilia sibi jactancis & levitatis usurpabant.

Vulnerabis cor meum soror mea, pons mea vulnerabis meum. Potest hic sermo & simpliciter accipi quia commotioe mortale vulnerati cordis, magnitudinem amoris, quem erga Ecclesiam habet exprimere volerit. Quam recte rotam suam cognominat, & sponfam, quia cœlestis eam thalami sibi fecerit conjunctit, quia & ipse homo fieri ac frater ei naturaliter existere dignatus est. Potest & jux illud quod Elias ait, *Ipsa autem vulnerabis ejus proper iniquitatis nostras, atritus ejus proper sceleris nostra.* Quia si autem ei maximè causa suscipiendo hujus vulneris, consequence ponit, dicens:

In uno oculorum tuorum, & in uno crine collisisti. Diximus suprad in oculis Ecclesie, vel spirituales ejus tensus, vel eos qui spiritu ejus videre ac demonstrare solent, doctores intelligi. Portò in capillis multitudinem plebium: quæ etiæ altitudinem attingere illius sermoni nequeunt, quod Dominus ait: *Si vis perfectus es, vade, vnde quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo.* & rem, & sequere me: eo tamen actionum bonarum intere ad cœlestia tendit, de quo premisit, dicens: *Si vnde Malum vitam ingredi, serva mandata.* Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non saluum testimonium dices. Honora patrem, & matrem, & diliges proximum tuum, sicut teipsum. Sed ibi dum plurimi numero, occuli delinquentur & capilli: multitudine sive rexorum, sive designatur auditorum: hic vero oculorum in uno, unitas commendatur doctorum sive scientiarum, quoniam docent, spiritualis: de qua scriptum est, *Vnus Dominus, Epis-*

Act. 4.

Act. 5.

Ioh. 1.

¶na filia, unum baptismum. Unus Deus & pater omnium. Item in uno crinone colli laudatur unitas eorum, qui spiritualibus magistris pia solent devotione adhaerere, eosque reverendis suis obsequijs, quomodo crines collum, tegere. Nam in collo, Ecclesia supra eodem doctores indicare patuit. Hujus unionem crinis designat Lucas, cum dicat: *Multitudinis credentiam erat cor unum, & anima una*: nec quisquam eorum que possidebat, aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia. Quid vero ageret collum, cui idem crinis esset annexus, subsequenter insinuat, dicens: *E virtute magnarēdebat Apōstoli testimonium resurrectionis tēs Christi Domini nostri. Ait ergo, Vulnerati cor meum soror mea sponsa mea, vulnerati cor meum in uno oculorum tuorum, & in uno crine collis tui.* Ac si aperte dicat, Tota quidem forma tui corporis, quo per mundum longe latèque dilataris, & Ecclesia Catholica, pulchra mihi & immaculata apparet; sed hoc est modo me praetextis ad te amandum mitificè accedit, quia unitatem ejusdem fidei ac dilectionis, & in praelaris fidelibus, ac in subiectis habere probabis. Hoc est quod me ad excipiendum pro tua vita vulnus mortis adduxit. Quia te in omnibus membris tuis, & in majoribus scilicet, & in minoribus, & fortioribus, & mediocribus unitate studere desiderabam, ut uno in omnibus, atque in dissimili sensu ad illum tenderes vitam, in qua unitas veræ pacis regnat & gloria.

Quād pulchritudo sunt mammæ tuae soror mea, sponsa mea.) Sicut in collo, oculis & dentibus, sic & in mammis doctores intelliguntur Ecclesiae; sed hoc diffat, quod illi tunc vocabulis sunt censendi, vel cum sapientiam loquuntur inter perfectos, vel eos qui contradicunt, redargunt: cum vero infirmis sunt infirmi, ut infirmos iurificant, tunc mammarii offici non immittunt habere dicuntur, quia lac doctrine levioris parvulus sensu impertunt: his videlicet, qui panem verbi ubilibitatis needum capere possunt. Doctores enim sunt, cum corripunt inquietos: mamma, cum confortantur pusillanimes, suscipiunt infirmos. Et recte pulchritudinem in forore & in sponsa sua laudat miraturque mammarum, qui magni apud Deum operis, ac miranda virtutis est: cum is quid revelanda perfectioribus altiora veritatis arcana sufficit, nequaquam infirmos primis fidei rudimentis institerit fastidit. Recte talem animam Dominus sororem sibi ac sponsam esse testatur: quia nimis tuae cam dilectione ac conjunctione dignissimam judicat, quam sui operis imitari feci confidat. Nam & ipse, ut nos de infirmis fortes faceret, infirmi ad tempus: immo & mori, ut nos vivemus, non refutat. Ipse cum esset panis angelorum in divinitate, latelere voluit per assumptionem carnis: ut hominum pusillanimitatem nutrit, ac panis ejusdem coelestis exhibet capacem. Quia enim minus idoneus est infans, qui pane velatur, ipsis panem edendo quodammodo mater incarnat, & per humilitatem mammillæ ac lactis secum, de ipso panem pascit infans. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Hic est cibus temporis, quo reficiuntur angeli, quia vita ejus gloria satiantur. Verbum autem caro factum est, & habitavit in nobis, ut sic etiam sapientia Dei, quae nos sicut mater confortat, de eodem ipso pane resiceret: ac per lacrima incarnationis agnitionem visionemque divinæ charitatis traxiceret. Sed & doctores sancti panem, quo sublimiter ipsi saginantur, convertunt in lac quo parvulos nutrant, dum quo alius æternam in Deo gaudia contemplatur, eo infirmatit proximorum humilium compunctionum.

Pulchritudo ubera tua vino.) In capite hujus catinis jam exppositus est hic versus, ubi dictum est, *Quia meliora sunt ubera tua vino:* & intellectum est, quod his verbis, etiam primordia Evangelica fidei demonstrata sint omnem Mosaiicæ legis anteire virtutem, pro eo quod neminem ad perfectum adduxit, utpote quæ cultores suos etiam eximios in regnum vite coelestis introducere non valuit: gratia fidei autem renatos fonte baptismatis etiam parvulos, atque ipsa parvula ætate defunctos, superna

Beda Tom. 4.

ad gaudia perducit. Nam & legi ceremonias vino comparandas multa documenta probant: sed per maximè illud quod in nuptijs Ecclesiæ mysticis vinum defecit, ut operante misericordia Domini, longè melius aqua fieret vinum. Ubi intimatum est typice, quod literalis observatio legis finem esset acceptum: & ea que in litera velabatur, Evangelij gratia revelanda, aquæ amore spirituali dominum esset nuptiarum inebriatura coelestium, hoc est sanctam Ecclesiam, quam sibi Christus sponsam ejus consecrare dignatus est. *Pulchritura sunt ergo ubera sponsa vino,* quia primordia fidei Evangelicæ præcellunt decretis legalibus, etiam eis quæ virtutum gustu & suavitate non minima fragrâ probantur. Sed notandum in his verbis attentius, quod supra sponsi dilecti sui ubera, hic contraria, idem dilectus sponsa ac sororis sua ubera laudat, ac vino esse præferenda testatur. Non enim frustra haec reciprocatio in sacro carmine putanda est esse inserta, sed ut per hanc unitas Christi & Ecclesiæ, altius commendetur. Ipse enim capit corporis Ecclesia, & ipsa est corpus capitum hujus. Unde & Apostolus, *Erunt duo in carne una, Mysterium hoc magnum est.* Ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Ideoque simili exemplo ubera sponsi & sponsæ, quasi eadem ipsa laudantur: quia idem doctores Ecclesiae, doctores Christi sunt. Ecclesia videbit, quia eam docent: Christi autem, quia illo jubente docent, quia illius præcepta eam docent, quia illius confortum eam docendo provocant. Denique Apostolus qui ait: *Paulus servus Iesu Christi. Rutilum ipse dixit, Nos autem seruos vestros per Iesum.* Et alio loco, *Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas.*

E odor unguentorum tuorum, super omnia aromata.) Odoq; unguentorum Ecclesiae spiritualium, est fama charismatum: de quibus scriptum est, *In omnem terram existit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.* Et cum Maria Magdalena in typum sanctæ Ecclesie, Dominum nardum perfundere: scriptum est, *Et damus impleta est ex odore unguenti.* Ubi figuratum est mystice, quod devotis Ecclesie servis, quæ erga redemptorem suum exercet, omnis est mundus implenus. Si autem vini nomine, recte observatio legalis exprimitur, ut superius Evangelies autoritate probatum est, quid obstat aromatum nomine suavissimum rumorem sanctorum temporis illius indicari? Odor ergo, inquit, unguentorum tuorum super omnia aromata, quoniam absque ulla dubitate latius multo diffusus per orbem Christianæ fidei, quam eorum qui in prioriter populo, justorum fama extremit. Unde & hæc, quia publicum mundo certamen, abrenunciata deorum cultura, induxit publicam à mundo persecutionem, donec vinceret, iustitiat. Neque enim decet sponsam Christi rebus infirmis ac vilibus comparari: vel vino scilicet, quod gustus absumere, vel aromatibus, que consuevit aura dispergere: cum & ipsi legali observantia permodice sit laudis, si pocala dicatur, vel aromata quaque carnis sensibus apte transcendere.

Favus distillans labia tua sponsa.) Favus, mel in cæta est: mel autem in cæta, spiritualis est divinorum eloquiorum sensus in litera, qui recte favus distillans dicitur. Distillans quippe favus, cum plus habet mellis, quam illæ cætarum theæ capiant: quia talis nimurum est sanctarum fecunditas scripturarum, ut verius qui brevi in linea scribi consueverat, multas impletas paginas, si diligenter scrutando expressus, quantam interius dulcedinem intelligentia spiritualis continet, probetur. Ut enim unum demus exemplum, Psalmista dicit, *Lauda Hierusalem Dominum.* Quod juxta literam quidem cives urbis illius, in qua templum Dei erat, ad laudes ei dicendas hortatur. At vero juxta allegoriam Hierusalem, Ecclesia Christi, est toto orbe diffusa. Item juxta tropologiam, id est, mortalem sensum, anima queque sancta Hierusalem recte vocatur. Item juxta anagogem, id est, intelligentiam ad superiora ducentem, Hierusalem habitatione est patriæ coelestis, quæ ex angelis sanctis & hominibus constat. Cumq; autem convenit aperte quamvis multa distinctione, quod Hierusalem viatio pacis, quod Do-

Mat. 10.

Psal. 18.

Mat. 26.

minus laudare iubetur. Neque enim tantas Deo laudes una sancta anima, quantas omnis per orbem Ecclesia, dicere potest : nec tam perfecta ipsa universalis Ecclesia, dum peregrinatur in terris à Domino , quam in praesentia Domini sui beata regnat in celis : nec aquari potest sanctorum pax, quæ est interim in se videndi Deum , & liberandi à malo , visioni pacis illius, quam habent in re, qui libertatis malis omnibus , summo fruuntur bono. Favus ergo, non solum plenius melle , sed etiam distillans , labia sunt sponsi, cum doctores Ecclesia , vel in figuris legalibus , vel in dictis prophetis, vel in ipsis Domini verbis , sive factis mysticis multiplicem interioris suavitatis copiam inesse demonstrant , atque ex his dulcissimas membris ejus fidibus, id est , bonis auditoribus, ac saluberrimos mentis epulas parant. Nec repugnat, quod supra sponsi labia vittæ , & nunc comparantur favo : cum hoc satando fauces delectet , illa crines vincendo constringat : ille intus reficiat , illa fortis liget. Idem namque doctores , & vita functione praeceps salutaribus , & favus in promissis coelestibus. Vittæ , cum nos à fluxu carnalium voluptatum refranemus; favus, cum supererum nobis gaudentia dona promittunt. Item vittæ sunt in eis, quæ aptè agenda vel vitanda esse docent: favus in illis quæ typice gelta vel dicta , quid intus arcari salutaris habent, pandunt.

Mel & lac sub linguis.) In lacte eruditio parvulus: in mel ea quæ perfectioribus competit, doctrina signatur. Docet Apostolus de lacte , cum quibuscum a fidelibus imptoperando dicit, *Et sicut est, quibus lac opus sit, non sordide cibo.* Docet de meli sapientia cum dicit, *Sicut qui vel multum comedit, non est ei bonum: sic qui seruatores est maiestatis, opprimesur potentia.* Non autem mel comedere, sed multum comedere vetat: quia non omnimodo maiestatem Dei scrutari prohibemur, præterim cum ipsis in laude justorum canatur , *Magnificentiam maiestatis tuae, & sanctitudinem tuam loqueruntur: sed à tentandis his, que mentur nostram excedunt, te vocamus.* Unde & aliud de amatoribus sapientia coelestis air. *Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne satiatus evomas illud.* Bene autem mel & lac sub lingua memoratur habere. Habet enim in linguis verbum Dei , cum loquendo profert: habet sub lingua, cum sedulò in corde , qua profert debeat, meditatur. Habet mel & lac sub lingua , cum recèderovit discernere quæ incipientibus , quæ sint dicenda proficiens: quæ item eis qui in scientia sunt ejus, & charitate perfecti. Atque hæc ipsa , ubi tempus conigerit ministerio lingue pro audientium capacitate dispensat.